
COMUNE DI Montereale
Provincia di L'Aquila

COPIA
_________

Registro Generale n. 712

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SEGRETARIO COMUNALE

N. 8 DEL 03-09-2018

Oggetto: Presa d'atto delle dimissioni, con decorrenza dal 1° settembre 2018, della
dipendente Anna Romagnoli, assunta  a tempo determinato, inquadrata
nella categoria C1, con profilo di istruttore tecnico.

L'anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di settembre, il Responsabile del servizio Buemi
Maria Elena

DETERMINA

Premesso che:
il comma 1, dell’art. 50 bis del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,  autorizza i

Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ad  assumere con
contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di
personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1,
commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ulteriori unità di personale con
professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, con oneri a carico della contabilità
speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto;

ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, i profili professionali ed il numero

massimo delle unità di personale che ciascun Comune e' autorizzato ad assumere sono
determinati  con  provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento
della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione;

le predette assunzioni possono essere effettuate attingendo alle graduatorie vigenti,

anche di altre amministrazioni,  formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili
professionali compatibili con le esigenze;



con decreto n. 2/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo, nella sua qualità

di Vicecommissario straordinario per la ricostruzione post Sisma 2016, autorizzava il Comune di
Montereale ad assumere un’unità di personale, di categoria C1, con profilo tecnico;

in conformità alla predetta autorizzazione il Comune di Montereale, attingendo alla

graduatoria RIPAM TC6/A,  procedeva all’assunzione, con contratto a tempo determinato, con
decorrenza dal 3 aprile 2017 e fino al 31 dicembre 2018, dell’ing. Anna Romagnoli;

Preso atto che:
con nota acquisita al protocollo dell’ente in data 13 agosto 2018, con il n. 6661, l’ing.

Anna Romagnoli comunicava preavviso di dimissioni, al fine di prendere servizio presso il
Comune dell’Aquila a tempo indeterminato,  indicando quale ultimo giorno di servizio il 31
agosto 2018 e riservandosi di confermare le dimissioni ad avvenuta firma del contratto con il
Comune dell’Aquila;

in data 31 agosto 2018, con nota prot. 6993, l’ing. Romagnoli confermava le proprie

dimissioni con decorrenza 1° settembre 2018, chiedendo la rinuncia al preavviso da parte
dell’amministrazione;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 12, comma 5, del CCNL del 9.5.2006, è possibile per le parti

rinunciare consensualmente al preavviso;
la dichiarazione congiunta n. 2 del CCNL 5.10.2001 consente agli enti di valutare

positivamente e con disponibilità, ove non ostino particolari esigenze di servizio, la possibilità di
rinunciare al preavviso, nell’ambito delle flessibilità secondo quanto previsto dall’art. 39 del
CCNL del 6.7.1995, come sostituito dall’art. 7 del CCNL del 13.5.1996, qualora il dipendente
abbia presentato le proprie dimissioni per assumere servizio presso altro ente o amministrazione
a seguito di concorso pubblico e la data di nuova assunzione non sia conciliabile con il vincolo
temporale del preavviso;

l’ARAN, RAL_1678, ha ritenuto la predetta dichiarazione congiunta  ancora attuale
in quanto legata sostanzialmente alla disciplina del preavviso, pure in presenza della nuova
regolamentazione dell’istituto del preavviso, contenuta nell’art.12 del CCNL del 9-5-2006;

Ritenuto di dover prendere atto della cessazione dal servizio dell’ing. Anna Romagnoli, categoria
C1, con decorrenza 1 settembre 2018 (ultimo giorno di lavoro 31 agosto 2018);

Ritenuto altresì, alla luce delle illustrate disposizioni contrattuali di poter accogliere la richiesta di
rinuncia al preavviso formulata dall’ing. Romagnoli nella nota prot. n. 6993/2018;

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
delibera di Giunta n. 57 del 18 settembre 2017;

Visto il decreto legislativo 18 agosto, 2000, n. 267;

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto  i Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali;

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.0 del            COMUNE DI MONTEREALE

Pag. 2



Ravvisata la propria competenza in merito ai sensi dell’art 61 del Regolamento sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.
150/2002.;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente
procedimento;

Ritenuto sulla base dell’istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per i motivi illustrati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati,

di prendere atto della cessazione dal servizio, a seguito di dimissioni,  dell’ing. Anna

Romagnoli, categoria C1, con decorrenza 1 settembre 2018 (ultimo giorno di lavoro 31 agosto
2018);

di rinunciare al preavviso ai sensi dell’art. 12, comma 5, del CCNL del 9.5.2006 e

della dichiarazione congiunta n. 2 del CCNL 5.10.2001;
di dare comunicazione del presente provvedimento alla Commissione

Interministeriale per l’attuazione del progetto Ripam, ai fini della sostituzione della dipendente;
di trasmettere la presente determinazione all'ing. Romagnoli.

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.0 del            COMUNE DI MONTEREALE

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Buemi Maria Elena

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-09-2018    al 21-09-2018
Lì  06-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Buemi Maria Elena

Copia conforme all’originale.
Lì 06-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Buemi Maria Elena

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.0 del            COMUNE DI MONTEREALE

Pag. 4


